
Prot. n. 133 del 08/03/2022 
 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1, 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DELL’UNIVERSITA’ DI ROMA “LA SAPIENZA”, BANDITA CON D.D. N. 
525 del 20 SETTEMBRE 2021 
 
 
Verbale n. 2 – seduta valutazione titoli 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa, nominata con D.D.  n. 51/2021 
del 06.12.2021 Prot. n. 730, è composta dai seguenti Professori: 
• Prof. Salvatore FERRI, Ordinario di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Diritto ed 

Economia delle Attività Produttive dell’Università di Roma “La Sapienza”, SSD SECS-P/07; 
• Prof. Riccardo TISCINI, Ordinario di Economia Aziendale presso l’Università Mercatorum di 

Roma – Facoltà di Economia, SSD SECS-P/07; 
• Prof.ssa Assunta DI VAIO, Associato presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 

degli Studi di Napoli “Parthenope”, SSD SECS-P/07. 
 
La Commissione giudicatrice, avvalendosi della piattaforma digitale Microsoft Teams di lavoro 
collegiale, si riunisce al completo il giorno 1° marzo 2022, alle ore 18.00. 
Tutti i Componenti sono collegati per via telematica. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui 
titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e 
fissati in dettaglio nell’allegato 1 del verbale della seduta del 15 febbraio 2022. 
L’elenco dei titoli e quello delle pubblicazioni con indicazione se valutabili o meno è riportato 
nell’allegato 2/A che costituisce parte integrante del presente verbale. La valutazione preliminare 
di ciascun candidato è riportata nell’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente 
verbale. 
 
Sulla base della valutazione preliminare dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono 
ammessi a sostenere il colloquio pubblico i dottori: 
1. Marcello COSA; 
2. Giuseppe DANESE; 
3. Giuseppe MODAFFARI. 
 
Il colloquio si terrà il giorno 29 marzo 2022, alle ore 15.30 in modalità telematica mediante 
piattaforma Microsoft teams. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 20.30.   
Letto, confermato e sottoscritto. 
La Commissione: 
 
 
f.to Prof. Salvatore FERRI – Presidente   
f.to Prof.ssa Assunta DI VAIO – Componente  
f.to Prof. Riccardo TISCINI – Segretario 

 



Allegato n. 2 al verbale n. 2 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
DELL’UNIVERSITA’ DI ROMA “LA SAPIENZA”, BANDITA CON D.D. N. 525 del 20 
SETTEMBRE 2021 
 
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa, nominata con D.D.  n. 51/2021 
del 06.12.2021 Prot. n. 730, è composta dai seguenti Professori: 
• Prof. Salvatore FERRI, Ordinario di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Diritto ed 

Economia delle Attività Produttive dell’Università di Roma “La Sapienza”, SSD SECS-P/07; 
• Prof. Riccardo TISCINI, Ordinario di Economia Aziendale presso l’Università Mercatorum di 

Roma – Facoltà di Economia, SSD SECS-P/07; 
• Prof.ssa Assunta DI VAIO, Associato presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 

degli Studi di Napoli “Parthenope”, SSD SECS-P/07. 
 
La Commissione giudicatrice, avvalendosi della piattaforma digitale Microsoft Teams di lavoro 
collegiale, si riunisce al completo il giorno 1° marzo 2022, alle ore 18.00. 
Tutti i Componenti sono collegati per via telematica. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 18.00. 
La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi 
pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei Candidati, tenendo conto dell’elenco 
fornito dal Responsabile del procedimento. 
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati alla procedura selettiva, non essendoci 
esclusioni e rinunce, prende atto che i Candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono 
n. 3 (tre) e precisamente: 
1. Marcello COSA; 
2. Giuseppe DANESE; 
3. Giuseppe MODAFFARI. 
 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
selettiva presentate dai Candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni. Per ogni Candidato, la 
Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al 
bando. 
 
Procede quindi ad elencare analiticamente i titoli e ad elencare analiticamente le pubblicazioni 
trasmesse dal Candidato. 
La Commissione elenca dunque, per ogni Candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 
2/A). 
 
1. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della Candidato Marcello COSA; 
2. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del Candidato Giuseppe DANESE; 
3. Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della Candidato Giuseppe MODAFFARI. 

 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei 
Candidati. Si procede seguendo l’ordine alfabetico dei candidati. Da parte di ciascun commissario, 
si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione di un preliminare 
giudizio collegiale della commissione. 
 
 



Candidato n. 1 - Marcello Cosa 
Il Candidato Marcello Cosa, nel 2009 ha conseguito un dottorato di ricerca in “Economia 
Aziendale” (XX ciclo) presso l’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" dove ha discusso una tesi 
dal titolo: “Network governance e management nel sistema settoriale turistico”. 
Nel 2006 ha frequentato la scuola AIDEA di metodologia della ricerca. 
Nel 2004 ha vinto una borsa di studio per un master di II livello in “Consulenza d'impresa” presso 
l’Università degli Studi “Roma Tre”. 
Ha svolto attività di tutoraggio e assistenza studenti presso l’Università degli Studi di Bari "Aldo 
Moro" ed ha ricoperto il ruolo di docente nell’ambito della formazione professionale presso 
l’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro", la Vistula University (Polonia) e la Lazarski University 
(Polonia). 
Per quanto attiene alla produzione scientifica, l’ultima pubblicazione risale al 2015, quella 
precedente al 2010, e bisogna risalire al 2009 per trovare una pubblicazione iscritta nell’elenco 
ANVUR; perciò, la consistenza complessiva della produzione scientifica del Candidato è ridotta e 
l’intensità e la continuità temporale della stessa risultano limitate rispetto ai criteri definiti dal 
bando. 
Il candidato ha partecipato ad un numero limitato di convegni nazionali ed internazionali. 
Rispetto al limite massimo di 18 pubblicazioni previsto dal bando, il candidato ne presenta n. 10 
più n. 1 tesi di dottorato.  
Si tratta, in particolare, di n. 10 articoli in rivista (7 in italiano e 3 in spagnolo) e n. 1 lavoro 
monografico (in italiano), rappresentata dalla tesi di dottorato. Quest’ultimo file non si apre in 
quanto protetto da una password. La commissione richiederà tale password al candidato durante 
la prova orale. 
Le pubblicazioni contrassegnate nell’elenco di cui al successivo allegato 2/A con i numeri n. 3, 5, 
7, 8 e 11 non sono valutabili in quanto edite su journal non recensiti in ANVUR. 
Pertanto, la valutazione avviene su n. 6 di pubblicazioni (1, 2, 4, 6, 9 e 10) più n. 1 tesi di dottorato. 
La pubblicazione al numero 1 è presente nell’elenco Anvur, ma attiene all’Area 12 (Scienze 
giuridiche).  
La collocazione editoriale dei lavori pubblicati su riviste può essere considerata buona in quanto 
avvenuta su una rivista di fascia A del Journal rating Aidea.  
La sua attività di ricerca si è concentrata, in parte, sull’impresa turistica, con indagini, sia in lingua 
italiana che spagnola, su specifiche realtà estere. I lavori presentati, considerata anche la loro 
collocazione e distribuzione temporale, presentano un più che sufficiente inquadramento editoriale 
ed una sufficiente originalità. 
 
Candidato n. 2 - Giuseppe Danese 
Il candidato Giuseppe Danese, nel 2014 ha conseguito un dottorato di ricerca presso la Faculty of 
Arts and Social Studies della Simon Fraser University (Burnaby, Canada), che costituisce titolo 
riconosciuto con equipollenza MIUR.  
Il candidato è post-doctoral fellow presso la University of Pennsylvania (Philosophy, Politics and 
Economics Program) da agosto 2018. 
Dal 2018 ad oggi è Lectured A presso l’Università della Pennsylvania in “Politica ed Economia”. 
Tra il 2015 e il 2017 è stato Post-doctoral fellow presso la Catholic University of Portugal (Porto). 
Ha conseguito inoltre, un master presso la Queen Mary, University of London, School of 
Economics and Finance, una laurea magistrale presso l’Università degli Studi di Trento ed una 
laurea triennale presso l’Università Bocconi di Milano. 
È stato professor adjunto presso l’Università del Rosario (Argentina) nel 2018, ma in moduli non 
attinenti al SSD richiesto dal bando. 
Il candidato presenta il riconoscimento di numerosi fellowship e awards oltre ad aver ricoperto il 
ruolo di sole instructor presso la University of Pennsylvania (Filadelfia, USA), presso la Catolica 
Porto Business School (Porto, Portogallo) e presso la Simon Fraser University (Burnaby, Canada). 
Inoltre, è stato Teaching assistant presso quest’ultima istituzione. 
Rilevante l’attività didattica in ambito internazionale, pur mancando esperienze didattiche a livello 
nazionale. Le discipline oggetto dell’esperienza didattica maturata non appaiono pienamente 
coerenti con il SSD messo a bando.  
Rispetto al limite massimo di 18 pubblicazioni previsto dal bando, il candidato ne presenta 10. In 



totale, n. 10 pubblicazioni in lingua inglese. 
Si tratta, in particolare, di n. 9 articoli in rivista e di n. 1 capitolo di libro.  
Le n. 3, 7, 8 e 10 non sono valutabili in quanto sono edite su Journal non recensiti in ANVUR.  
Pertanto, la valutazione avviene su n. 6 pubblicazioni (n. 1, 2, 4, 5, 6 e 9). 
Si segnala che la n. 1 attiene all’area 11 e la n. 6 attiene all’area 14. 
Inoltre, il Candidato presenta n. 2 pubblicazioni di Fascia A Anvur, rispettivamente, la n. 2 e la n. 5, 
pur tenendo in considerazione che la pubblicazione alla posizione n. 2 è attinente all’area 08. 
L’ambito di ricerca e l’intero percorso formativo del candidato risulta distante da quanto richiesto 
nel bando, includendo materie attinenti alle neuroscienze, al waste management, alla Behavorial 
Economic Antropology; si tratta di tematiche prevalentemente non congruenti e non rilevanti 
scientificamente rispetto al SSD messo a bando.  
La collocazione editoriale del candidato è buona. Apprezzabile l’esperienza didattica all’estero oltre 
che una capacità di trattare argomenti anche trasversali e interdisciplinari ma che, in ogni caso, si 
collocano fuori – o in rari casi al limite- del SSD di cui al bando. 
Le attività di ricerca e pubblicazione sono state continuative nel tempo e sono tutte in lingua 
inglese. Agli atti, non risulta che il candidato abbia conseguito premi o riconoscimenti nazionali o 
internazionali per attività di ricerca. La partecipazione a congressi, convegni e seminari, nazionali e 
internazionali, risulta rilevante anche se spesso le tematiche affrontate non sono pertinenti con il 
SSD messo a bando. Certamente si apprezza l’esperienza internazionale. Il volume e la continuità 
delle attività didattiche svolte sono buoni. Si rileva una mancanza di esperienze didattiche 
nazionali.   
 
 
Candidato n. 3 - Giuseppe Modaffari 
Il Candidato Giuseppe Mondaffari, nel 2021, ha conseguito un dottorato di ricerca in “Business and 
Administration” (XXXIII ciclo) presso l’Università degli Studi di Roma “Niccolò Cusano” (settore 
scientifico SECS/P-07), per il quale ha discusso una dissertazione dal titolo: “Le piccole imprese e 
l’equity crowdfunding”. 
Nel 2017 il candidato ha conseguito l’abilitazione alla professione di dottore commercialista (iscritto 
all’ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma) e nel 2019 ha conseguito 
l’abilitazione alla professione di revisore legale dei conti (iscritto al Registro ei Revisori Legali). 
Il candidato è stato docente a contratto di Bilancio, amministrazione e controllo di gestione presso 
la Facoltà di medicina e odontoiatria presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per 
l’a.a. 2021/2022; è stato inoltre, docente su moduli integrativi per i seguenti settori: Economia 
aziendale, Ragioneria, Corporate governance, sia presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” che Roma Tre. È stato anche docente nel modulo “Trade and market analysis to govern 
fishery forms” sul Progetto di ricerca internazionale “Blu Academy for Professional of the Seafood 
Industry”. 
Il candidato, inoltre, è stato componente della Commissione di studio “Fallimento e crisi da 
sovraidebitamento” presso l’Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Roma da 
giugno 2017 a marzo 2019. 
Da ottobre 2017 a settembre 2018 è stato cultore in Contabilità e Bilancio presso l’Università degli 
studi di Roma “LUISS – Guido Carli”.  
Da ottobre 2017 ad oggi è componente dell’Osservatorio Scientifico sugli studi di genere “IPAZIA”, 
Accreditato alla Società Italiana dei Docenti di Ragioneria ed Economia Aziendale (SIDREA). 
Da settembre 2018 a luglio 2021 è stato cultore in Economia Aziendale presso l’Università degli 
studi di Roma “Niccolò Cusano”.  
Da settembre 2018 ad oggi è cultore in Economia Aziendale presso l’Università degli studi di 
Roma “La Sapienza”.  
Da febbraio 2021 ad oggi è assegnista di Ricerca in Economia Aziendale, con progetto dal titolo: “I 
metodi innovativi di finanziamento nelle piccole e medie imprese”, presso l’Università degli studi di 
Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive. 
Durante l’A.A. 2019-2020 ha partecipato al percorso formativo per il conseguimento di 24 CFU per 
l’insegnamento (D.M. 616/2017) presso l’Università degli studi di Roma “Niccolò Cusano”. 
Da gennaio 2021 ad oggi è socio ordinario Società Italiana del Dottorato di Ricerca (SIDRI), 
tessera n.109.  



Da marzo 2019 a marzo 2020 è stato componente della Commissione di studio “Diritto della Crisi 
di Impresa” presso l’Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili (UGDCEC).  
Da marzo 2019 a marzo 2020 è stato componente della Commissione di studio “Crisi di Impresa e 
Liquidazione Giudiziale” presso l’Unione Giovani Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili 
(UGDCEC) di Roma. Il candidato ha, inoltre, partecipato a numerosi convegni di primaria 
importanza e a numerose conferenze. È stato vincitore del progetto “Crowdfunding nelle startups 
femminili” dell’iniziativa “Assegni di sostegno alla ricerca 2019” promosso da Sidrea.  
Rispetto al limite massimo di 18 pubblicazioni previsto dal bando, il candidato ne presenta 18. In 
totale, n. 16 pubblicazioni in lingua inglese e n. 2 in italiano. 
Si tratta, in particolare, di n. 7 articoli in rivista e n. 11 libri. 
La n. 2 non è valutabile in quanto edita su un Journal non recensito in ANVUR.  
Pertanto, la valutazione avviene su n. 17 pubblicazioni (n. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17 e 18). 
Inoltre, il candidato presenta n. 5 pubblicazioni di Fascia A Anvur (n. 3, 4, 5, 6 e 7). 
Le pubblicazioni sono prevalentemente sui temi del gender, delle pmi e dell’intellectual capital, tutti 
appartenenti al SSD di cui al bando. La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è più che 
buona, in alcune si apprezzano spunti di propositività e originalità. 
 
 
La Commissione viene sciolta alle ore 20.30 e si riconvoca per il giorno 29 marzo alle ore 15.00. 
 
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
La Commissione: 
 
f.to Prof. Salvatore FERRI – Presidente   
f.to Prof.ssa Assunta DI VAIO – Componente  
f.to Prof. Riccardo TISCINI – Segretario  

 
  



Allegato n. 2/A 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1, 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DELL’UNIVERSITA’ DI ROMA “LA SAPIENZA”, BANDITA CON D.D. N. 
525 del 20 SETTEMBRE 2021 
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa, nominata con D.D.  n. 51/2021 
del 06.12.2021 Prot. n. 730, è composta dai seguenti Professori: 

 Prof. Salvatore FERRI, Ordinario di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Diritto ed 
Economia delle Attività Produttive dell’Università di Roma “La Sapienza”, SSD SECS-P/07; 

 Prof. Riccardo TISCINI, Ordinario di Economia Aziendale presso l’Università Mercatorum di 
Roma – Facoltà di Economia, SSD SECS-P/07; 

 Prof.ssa Assunta DI VAIO, Associato presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, SSD SECS-P/07. 
 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi della piattaforma digitale Microsoft Teams di lavoro 
collegiale, si riunisce al completo il giorno 01 marzo 2022, alle ore 18.00. 
Tutti i Componenti sono collegati per via telematica. 
 
La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai 
sensi dell’art. 3 del bando. La commissione prende atto delle pubblicazioni presentate. 
 
 
Candidato n. 1 - MARCELLO COSA 
 
Verifica titoli valutabili: 
1. di aver conseguito la Laurea in Economia Aziendale, Università degli Studi di Parma, 

Votazione 110/110;  
NON È VALUTABILE 
 

2. di essere stato vincitore di una Borsa di Studio per Ammissione Master Universitario di II 
Livello in Consulente d’Impresa, Università degli Studi Roma Tre, Primo Classificato;  
È VALUTABILE 
 

3. di aver conseguito il Master Universitario di II Livello in Consulente d’Impresa, Università 
degli Studi Roma Tre;  
È VALUTABILE 
 

4. di aver conseguito il Dottorato di ricerca in Economia Aziendale, Università degli Studi di 
Bari;  
È VALUTABILE  
 

5. di aver conseguito una borsa di studio di dottorato di ricerca, POR Puglia 2000-2006;  
È VALUTABILE 
 

6. di aver svolto attività di tutoraggio e assistenza a studenti su corsi di laurea triennale e 
magistrale; attività didattiche integrative, 250 ore, Università degli Studi di Bari, a.a. 2004-
2005;  
È VALUTABILE 
 

7. di aver svolto attività di tutoraggio e assistenza a studenti su corsi di laurea triennale e 
magistrale; attività didattiche integrative, 250 ore, Università degli Studi di Bari, a.a. 2006-



2007;  
È VALUTABILE 

8. di aver svolto attività di tutoraggio e assistenza a studenti su corsi di laurea triennale e 
magistrale; attività didattiche integrative, 250 ore, Università degli Studi di Bari, a.a. 2006-
2007;  
È VALUTABILE 
 

9. di aver vinto il Premio Internazionale AECA (Asociación Española de Contabilidad y 
Administración de Empresas), Sedicesima Edizione, 22 giugno 2010, Madrid;  
È VALUTABILE 
 

10. di aver partecipato alla Scuola di Metodologia della Ricerca, Accademia Italiana di Economia 
Aziendale, Università degli Studi di Trento, 18-23 settembre 2006;  
È VALUTABILE 
 

11. di essere stato titolare di modulo presso la Vistula University (Polonia), master post-laurea in 
Web Marketing e master post-laurea in E-Tourism, master europei, Taranto, Lecce e 
Varsavia (Polonia), a.a. 2017/2018;  
È VALUTABILE 
 

12. di essere stato titolare di un modulo presso la Vistula University (Polonia), master post-
laurea in Web Marketing, master europei, Taranto, Lecce e Varsavia (Polonia), a.a. 
2019/2020;  
È VALUTABILE 
 

13. di essere stato titolare di un modulo presso la Vistula University (Polonia), master post-
laurea in Web Marketing, master europei, Taranto, Lecce e Varsavia (Polonia), a.a. 
2020/2021;  
È VALUTABILE 
 

14. di essere stato Incaricato di un insegnamento presso PC Academy S.r.l., 16 Ore di Lezione 
Corso in Social Media Marketing, 23 aprile 2021;  
È VALUTABILE 
 

15. di essere stato incaricato di un insegnamento Web Lab Group S.r.l., dal 29/11/2017 ad oggi;  
È VALUTABILE 
 

16. di essere stato incaricato di un insegnamento presso Talentform S.r.l., dal 27/06/2017 al 
10/08/2021, Estratto Conto Contributivo Attestante le Settimane Lavorate in Qualità di 
Docente (Marketing, Management, Digital, ecc.); 
È VALUTABILE 
 

17. di essere stato titolare di un modulo presso la Lazarski University (Polonia), master post-
laurea in Web Marketing, master europei, Varsavia (Polonia), a.a. 2018/2019;  
È VALUTABILE 
 

18. Incarico di Insegnamento presso Talentform S.r.l., dal 05/10/2021 al 07/10/2021, (Marketing 
e Comunicazione Aziendale);  
È VALUTABILE 
 

19. Incarico di Insegnamento presso Talentform S.r.l., dal 11/10/2021 al 22/10/2021, (Modulo 
Strategic Management in Corso Web Designer. 
È VALUTABILE 

 
Inoltre, la commissione considera valutabili le seguenti attività di organizzazione o partecipazione 
come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all’estero:  



 
1. di aver partecipato in qualità di relatore al XII Convegno Annuale Aidea-Giovani “La Crescita 

Aziendale”, Università degli Studi Magna Grecia, 8 e 9 giugno 2007, Catanzaro;  
È VALUTABILE 
 

2. di aver partecipato al Convegno Internazionale “Aprovechamiento Turístico del Patrimonio 
Natural y Cultural para el Desarrollo Local como un Reto del Milenio”, Escuela de Turismo 
de Nicaragua, Universidad de Madrid, Universidad de Barcelona, León, Nicaragua, 
15/08/2006;  
È VALUTABILE 
 

3. di aver partecipato al Convegno Internazionale “L’armonizzazione dei principi contabili in 
Europa”, Università degli Studi di Bologna, Rimini, 15/12/2005;  
È VALUTABILE 
 

4. di aver partecipato al Convegno “T-LAB&B Strategia Turistica 2.0”, Sala Consiliare BIM 
Tronto di Ascoli Piceno e Sala Consiliare Municipale di San Benedetto del Tronto, 17 e 18 
dicembre 2012; 
È VALUTABILE 

 
Verifica pubblicazioni valutabili: 
 
1. Cosa M. (2005), “Simulazione d'Impresa e Metodi Analitici. Richard Mattessich precursore 

dei tempi”, Economia Aziendale Online, n. 1: 1-12;  
È VALUTABILE 
 

2. Cosa M. (2006), “Gestione etica delle risorse umane: rischi e potenzialità di una condotta 
aziendale socialmente responsabile”, Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale, 
106(3/4): 227-239;  
È VALUTABILE 
 

3. Cosa M. (2006), “Gestire l'innovazione nell'era dell'immateriale”, Sistemi & Impresa, 5: 47-55; 
NON È VALUTABILE 
 

4. Cosa M. (2007), “La teoria dello sviluppo integrale per l'impresa turistica nelle economie 
emergenti: il caso Nicaragua”, Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale, 
107(3/4): 225-239; 
È VALUTABILE 
 

5. Cosa M. (2007), “El desarrollo integral de la empresa turística: Una nueva perspectiva de 
explotación en la economía de Nicaragua”, Revista Iberoamericana de Contabilidad de 
Gestión, V(9): 133-157; 
NON È VALUTABILE 
 

6. Cosa M. (2008), “Il valore aggiunto per la misurazione della crescita e l'inadeguatezza degli 
indicatori tradizionali: una verifica empirica sulle aziende quotate nell'indice tech-STAR”, 
Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale, 108(1/2): 113-126. Paper presentato 
al XII Convegno AIDEA-Giovani, "La crescita aziendale", Catanzaro, 8/9 giugno 2007 
(Presidente: Prof. Riccardo Vigano; Discussant: Prof. Giuseppe Davide Caruso); 
È VALUTABILE 
 

7. Cosa M. (2010), “Gestión y estructura organizativa de las Destination Management 
Organizations: Un enfoque económico-empresarial”, Revista Iberoamericana de 
Contabilidad de Gestión, V(16): Julio-Diciembre; 
NON È VALUTABILE  
 



8. Cosa M. (2010), “El rol de la empresa en la economía moderna”, Revista AECA, n. 92 
November 2010; pubblicato anche su: Cinco Días, 19 July 2010; 
NON È VALUTABILE 
 

9. Cosa M. (2009), Network governance e management nel sistema settoriale turistico, Tesi di 
Dottorato, Economia Aziendale, Università di Bari. Tesi Dottorato 
È VALUTABILE 
 

10. Cosa M. (2009), L’impresa post-capitalistica e il suo ruolo nell’economia moderna. Approccio 
sistemico e teoria organicistica a confronto, Rirea, Roma; 
È VALUTABILE 
 

11. Cosa M. (2015), “Decalogo ragionato sull'extra alberghiero”, Buy Tourism Online 
Synchronicity, Firenze, 2/3 dicembre 2015; 
NON È VALUTABILE 

 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica 
Rispetto al limite massimo di 18 pubblicazioni previsto dal bando, il candidato ne presenta n. 11, 
ovvero n. 10 articoli in rivista, delle quali n. 7 in italiano e n. 3 in spagnolo, e n. 1 lavoro 
monografico (in italiano), rappresentato dalla tesi di dottorato.  
Quelle contrassegnate alla posizione numero 3, 5, 7, 8 e 11 non sono valutabili in quanto edite su 
Journal non recensiti in ANVUR  
Pertanto, la valutazione avviene su n. 6 pubblicazioni. 
 
 
 
 
Candidato n. 2 - GIUSEPPE DANESE 
 
Verifica titoli valutabili: 
1. di aver conseguito la Laurea triennale presso la Bocconi, Università di Milano; 

NON È VALUTABILE 
 

2. di aver conseguito la Laurea magistrale presso l’Università di Trento, Department of 
Economics and Management; 
NON È VALUTABILE 
 

3. di aver conseguito un master of science il 20.05.2014 presso la Queen Mary-University of 
London, School of Economics and Finance; 
È VALUTABILE 
 

4. di aver conseguito un Dottorato di ricerca presso la Simon Fraser University (Burnaby, 
Canada). Il titolo è stato riconosciuto dal MIUR come da documentazione allegata; 
 

5. di essere, a partire dal 08/2018, post-doctoral fellow per il “Philosophy, Politics and 
Economics Program” presso la University of Pennsylvania; 
È VALUTABILE 
 

6. di essere stato, dal 01/2018 al 07/2018 adjunct professor presso la Escuela de 
Administration, Universidad del Rosario; 
È VALUTABILE 
 

7. di essere stato, dal 2015 al 2017, post-doctoral fellow presso la Catolica Porto Business 
School and CEGE, Catholic University of Portugal (Porto); 
È VALUTABILE 



 
8. di essere stato nel 2009, nel 2011, nel 2012 e nel 2013 graduate fellowship presso il 

Department of Economics della Simon Fraser University; 
È VALUTABILE 
 

9. di aver vinto, nel 2009, la borsa di studio “Pacific Century Graduate Scholarhip” presso la 
Simon Frase University; 
È VALUTABILE 
 

10. di aver vinto, nel 2008, la borsa di studio “CD Nelson Memorial Graduate Scholarship” 
presso la Simon Frase University; 
È VALUTABILE 
 

11. di aver vinto, nel 2007, la borsa di studio “Claudio Dematte” presso la Fondazione Trentino 
Università; 
È VALUTABILE 
 

12. di aver vinto lo IAREP (International Association for Research in Economic 
Psychology)/ELSEVIER Student prize award nel 2007; 
È VALUTABILE 
 

13. di aver ricoperto il ruolo di Sole Instructor presso la University of Pennsylvania, in Money, 
Credit and Debt (primavera 2021), Informal Institutions (autunno 2018, primavera 2020, 
primavera 2021), Organizations (primavera 2019, autunno 2019, autunno 2020, autunno 
2021), Economy and Society primavera 2019); 
È VALUTABILE 
 

14. di aver ricoperto il ruolo di Sole Instructor presso la University of Pennsylvania, per il 
seminario di ricerca: Research Seminar on “The Gift” (primavera 2019, autunno 2019, 
primavera 2020, autunno 2020 autunno 2021); 
È VALUTABILE 
 

15. di aver ricoperto il ruolo di Sole Instructor presso la Católica Porto Business School, in 
Decision Making (autunno 2015, autunno 2016, autunno 2017); 
È VALUTABILE 
 

16. di aver ricoperto il ruolo di Sole Instructor presso la Simon Fraser University in Comparative 
Economic Institutions (estate 2014), Economic Development (autunno 2014), Environmental 
Economics (estate 2010, autunno 2014); 
È VALUTABILE 
 

17. di aver ricoperto il ruolo di Theaching assistant presso la Simon Fraser University in 
Comparative Economic Institutions (primavera 2013, autunno 2013, primavera 2014), 
Statistics (primavera 2011, autunno 2011, primavera 2012, autunno 2012, primavera 2013, 
autunno 2013), Econometrics (autunno 2012), Environmental Economics (autunno 2010, 
primavera 2011, autunno 2011, autunno 2012, primavera 2013, autunno 2013), History of 
Globalization (primavera 2009), M.A. Microeconomics (marker) (autunno 2012, autunno 
2013); 
È VALUTABILE 
 

18. di essere stato peer reviewer per le seguenti riviste specializzate: Rationality and Society, 
Managerial and Decision Economics, Journal of Behavioral Decision Making, Frontiers in 
Behavioral Neuroscience, International Review of Economics, Games, PloS One, Economic 
Modelling, International Journal of Environmental Research and Public Health, Sustainability, 
Waste Management; 
È VALUTABILE 



 
19. di possedere una conoscenza avanzata della lingua inglese ed intermedia della lingua 

portoghese e di quella spagnola; 
NON È VALUTABILE 
 

20. di possedere la conoscenza dei seguenti softwares: Office, LaTeX, STATA, z-Tree; 
NON È VALUTABILE 
 
 

Inoltre, il candidato ha partecipato ai seguenti convegni e conferenze di carattere scientifico in 
Italia o all’estero:  
 
1. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2020: Williamson, Stevens, and 

Organizational Law, Italian Society of Law and Economics, online, December 16-18; 
E’ VALUTABILE 
 

2. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2019: Inclusion and Exclusion in Property 
Law, Italian Society of Law and Economics, Milano, December 19-21; 
E’ VALUTABILE 
 

3. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2019: One man’s trash is another man’s 
treasure: The case for an inclusive ownership of waste, Society for Business Ethics, Boston, 
August 9-11; 
E’ VALUTABILE 
 

4. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2018: Where social ontology meets 
economic anthropology: The value of intrinsically worthless things, Social Ontology, Boston, 
August 22-25; 
E’ VALUTABILE 
 

5. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2017: One man’s trash is another man’s 
treasure: A comparative analysis of property rights in solid waste, European Business Ethics 
Network Annual Conference, Jyväskylä, Finland, June 14-16; 
E’ VALUTABILE 
 

6. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2016: Testosterone and cortisol jointly 
predict the ambiguity premium in an Ellsberg urn experiment, Social and Biological Roots of 
Economics Workshop, Kiel, Germany, July 27-28; 
E’ VALUTABILE 
 

7. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2016: Testosterone and cortisol jointly 
predict the ambiguity premium in an Ellsberg urn experiment, Canadian Economics 
Association, Ottawa, ON, June 3-5; 
E’ VALUTABILE 
 

8. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2015: Trust and Trustworthiness in 
Experimental Organization, WINIR Second International Conference, Rio de Janeiro, Brazil, 
September 10-13; 
E’ VALUTABILE 
 

9. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2015: A Social Contract Approach to 
Sustainability, Center for Organization Studies Meeting, Rio de Janeiro, Brazil, September 8-
9; 
E’ VALUTABILE 
 



10. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2015: A Social Contract Approach to 
Sustainability, International Workshop “The Social Contract in Corporate and Economic 
Ethics, Granada, Spain, May 22-23; 
E’ VALUTABILE 
 

11. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2014: Endocrine Correlates of Risk and 
Ambiguity, Society for the Advancement of Behavioral Economics, Lake Tahoe, NV, July 21-
24; 
E’ VALUTABILE 
 

12. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2014: Trustees and Agents in Corporate 
Governance, Canadian Economics Association, Vancouver, BC, May 29-June 1; 
E’ VALUTABILE 
 

13. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2013: Trustees and Agents in Corporate 
Governance, Canadian Law and Economics Association, Toronto, ON, September 28-29; 
E’ VALUTABILE 
 

14. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2013: Trustees and Agents in Corporate 
Governance, Canadian Economics Association, Montreal, QC, May 30-June 2; 
E’ VALUTABILE 
 

15. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2013: Trustees and Agents in Corporate 
Governance, Economic Science Association, Santa Cruz, CA, October 24-26;  
E’ VALUTABILE 
 

16. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2012: The case for a trusteeship approach 
to corporate governance, European School on New Institutional Economics, Cargése, 
France, May 19-23;  
E’ VALUTABILE 
 

17. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2011: The case for a trusteeship approach 
to corporate governance, The International Society for New Institutional Economics, 
Stanford, CA, June 16-18;  
E’ VALUTABILE 
 

18. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2011: Idiosyncratic Heterogeneity in 
Network Formation Games, Canadian Economics Association, Ottawa, ON, June 2-5;  
E’ VALUTABILE 
 

19. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2010: Sustainability and the Social Contract, 
European Business Ethics Network, Trento, Italy, September 9-11;  
E’ VALUTABILE 
 

20. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2007: The Sustainable Enterprise. The 
multi-fiduciary perspective to the EU Sustainability Strategy, The Potential of CSR to support 
the implementation of the EU Sustainability Strategy, Milan, Italy, June 14-15;  
E’ VALUTABILE 
 

21. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2007: Reciprocity, Redistribution, and 
Exchange: an experimental investigation inspired by Karl Polanyi's The Economy as an 
Instituted Process, Economic Science Association, Rome, Italy, June 28-July 1; 
E’ VALUTABILE 
 



22. di aver partecipato alla seguente conferenza nel 2007: Reciprocity, Redistribution and 
Exchange: an experimental investigation inspired by Karl Polanyi's The Economy as an 
Instituted Process, Reciprocity: Theories and Facts, Verbania, Italy, February 22-24; 
E’ VALUTABILE 
 

23. di avere partecipato dal 15 al 19 maggio 2017 al seguente workshop: z-Tree Course 
(Instructor: Maria Bigoni), Aveiro, Portugal;  
È VALUTABILE 
 

24. di avere partecipato dal 23 al 27 maggio 2015 al seguente workshop: z-Tree Course 
(Instructor: Urs Fischbacher), Konstanz, Germany; 
È VALUTABILE 
 

25. di avere partecipato dal 10 al 16 maggio 2015 al seguente workshop: The Ronald Coase 
Institute Workshop on Institutional Analysis, Hong Kong; 
È VALUTABILE 
 

26. di avere partecipato dal 6 al 11 gennaio 2013 al seguente workshop: Eighteenth Annual 
Visiting Graduate Student Workshop in Experimental Economics, Chapman University, 
Orange, CA; 
È VALUTABILE 
 

27. di avere partecipato dal 16-al 19 giugno 2011 al seguente workshop: Scholarship and a Free 
Society, Institute for Humane Studies, Bryn Mawr College, Bryn Mawr, PA; 
È VALUTABILE 
 

28. di avere partecipato dal 3 al 6 settembre 2017 al seguente meeting annuale: The circulation 
of worthless objects aids cooperation, IAREP Annual Meeting, Rishon LeZion, Israel; 
È VALUTABILE 
 

29. di avere partecipato dal 3 al 4 settembre 2015 al seguente workshop: Trust and 
Trustworthiness in Experimental Organization, 3rd TILEC Economic Governance Workshop: 
Economic Governance and Social Preferences, Tilburg, Netherlands, September 3-4. 
È VALUTABILE 

 
 
Verifica pubblicazioni valutabili 
1. Danese, G. (2021) Divine kingship in the firm: reciprocity, organizational culture, and founder 

cults, Annals of the Fondazione Luigi Einaudi, 55 (1), 217-236; 
È VALUTABILE 
 

2. Danese, G. (2021) One person's trash is another person's treasure: In search of an efficient 
property regime for waste in the Global South, Waste Management, 128, 251- 260;  
È VALUTABILE  
 

3. Arifovic, J., Danese, G. (2018). Homophily and social norms in experimental network 
formation games. Games, 9(4), 83;  
È VALUTABILE 
 

4. Danese, G., Mittone, L. (2018). The Circulation of Worthless Tokens Aids Cooperation: An 
Experiment Inspired by the Kula. Games, 9(3), 63; 
NON È VALUTABILE 
 

5. Danese, G., Mittone, L. (2018). Trust and trustworthiness in organizations: The role of 
monitoring and moral suasion. Managerial and Decision Economics, 39(1), 46-55;  
È VALUTABILE 



 
6. Danese, G. (2017). A social contract approach to sustainability. International Review of 

Economics, 64(4), 327-339; 
È VALUTABILE 
 

7. Danese, G., Fernandes, E., Watson, N. V., Zilioli, S. (2017). Testosterone and cortisol jointly 
predict the ambiguity premium in an ellsberg-urns experiment. Frontiers in Behavioral 
Neuroscience, 11, 68; 
NON È VALUTABILE 
 

8. Danese, G., Martinez, C. A. (2016). Laws That Enable Partnerships: The Case of Proyecto 
Pensilvania in Bogotá, Colombia. Man and the Economy, 3(2), 189-209; 
NON È VALUTABILE  
 

9. Danese, G., Mittone, L. (2015). Norms and trades: An experimental investigation. Rationality 
and Society, 27(3), 259-282; 
È VALUTABILE 
 

10. Danese, G., Mittone, L. (2017). Behavioral Economic Anthropology. In Morris Altman (Ed.), 
Handbook of Behavioral Economics and Smart Decision-Making. Rational Decision-Making 
within the Bounds of Reason (pp. 233-248). Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing. 
(capitolo di libro). 
È VALUTABILE 

 
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica: 
Rispetto al limite massimo di 18 pubblicazioni previsto dal bando, il candidato ne presenta 10 tutte 
in lingua inglese. 
Quelle contrassegnate alle posizioni numero 3, 7, 8 e 10 non sono valutabili in quanto non sono 
edite su Journal non recensiti in ANVUR. 
Pertanto, la valutazione avviene su n. 6 pubblicazioni. 
 
 
 
Candidato n. 3 - GIUSEPPE MODAFFARI 
 
Verifica titoli valutabili: 
1. di aver conseguito la Laurea Magistrale in Economia aziendale conseguito il 10.12.2015 

presso l'Università degli studi di Roma Tre con votazione 110/110 e lode; 
NON È VALUTABILE  
 

2. di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in Governance and management for business 
innovation (XXXIII Ciclo), presso l’Università Telematica Niccolò Cusano; 
È VALUTABILE  
 

3. di aver partecipato ad un corso di perfezionamento e aggiornamento professionale per il 
conseguimento dei 24 CFU per l'insegnamento (D.M. 616/2017) conseguito presso 
l'Università degli studi Niccolò Cusano il 28 luglio 2020; 
È VALUTABILE  
 

4. di essere in possesso della qualifica professionale di Dottore Commercialista conseguita 
nella II Sessione 2017 (novembre 2017) presso l'Università degli Studi di Roma "Tor 
Vergata" e di essere iscritto nella sezione A dell'Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili di Roma al nr. AA_012614; 
È VALUTABILE  
 



5. di essere in possesso della qualifica professionale Revisore Legale conseguita nella I 
Sessione 2019 (luglio 2019) presso l'Università degli Studi di Roma TRE e di essere iscritto 
nella sezione A del Registro dei Revisori Legali al nr.181499 pubbl. in G.U. n.4 serie 85 del 
25 ottobre 2019; 
È VALUTABILE  
 

6. di essere Assegnista di Ricerca cat. A Tipo I in Economia aziendale (settore disciplinare 13 
B1, SECS P/07) con la presentazione del progetto denominato "I metodi innovativi di 
finanziamento nelle piccole e medie imprese" presso il Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività Produttive dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", della durata di n. 
12 mesi; 
È VALUTABILE  
 

7. di essere Docente a contratto in Bilancio, Amministrazione e Controllo di Gestione presso la 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" per 
l'anno accademico 2021-2022; 
È VALUTABILE  
 

8. di avere svolto il seguente incarico di tutoraggio e assistenza agli studenti su corsi di laurea 
triennale e/o magistrale: Docente per la didattica integrativa in Economia Aziendale presso 
l'Università degli Studi di Roma TRE per l'anno accademico 2019-2020; 
È VALUTABILE  
 

9. di avere svolto il seguente incarico di tutoraggio e assistenza agli studenti su corsi di laurea 
triennale e/o magistrale: Docente per la didattica integrativa in Economia Aziendale presso 
l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" per l'anno accademico 2019-2020; 
È VALUTABILE  
 

10. di avere svolto il seguente incarico di tutoraggio e assistenza agli studenti su corsi di laurea 
triennale e/o magistrale: Docente per la didattica integrativa in Corporate Governance e 
Scenari di Settore per le imprese (SECS-P/07) presso l'Università degli Studi di Roma TRE 
per l'anno accademico 2020-2021; 
È VALUTABILE  
 

11. di avere svolto il seguente incarico di tutoraggio e assistenza agli studenti su corsi di laurea 
triennale e/o magistrale: Docente a contratto per la didattica integrativa in Ragioneria presso 
la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" per l'anno 
accademico, 2021-2022; 
È VALUTABILE  
 

12. di avere svolto il seguente incarico di tutoraggio e assistenza agli studenti su corsi di laurea 
triennale e/o magistrale: Docente per la didattica integrativa in Economia Aziendale presso 
l'Università degli Studi di Roma TRE per l'anno accademico 2021- 2022; 
È VALUTABILE  
 

13. di avere svolto il seguente incarico professionale caratterizzato da attività di ricerca nel 
settore disciplinare SESCS-P/07: Docente del modulo "L'Impresa: Definizione, Tipologie ed 
Adempimenti" nel ciclo seminariale "Imprenditorialità e Gestione dell'Impresa" organizzato 
dal Dipartimento di Economia Aziendale dell'Università degli Studi di Roma TRE in 
collaborazione con l'Osservatorio delle Impresa di Nazionalità Non Italiana della CCIAA di 
Roma — novembre 2019; 
È VALUTABILE  
 

14. di avere svolto il seguente incarico professionale caratterizzato da attività di ricerca nel 
settore disciplinare SESCS-P/07: Docente del modulo "Contabilità Analitica" e "Controllo di 
Gestione" erogata nei confronti dell’ente INAPP (Istituto Nazionale per l'Analisi delle Politiche 



Pubbliche) ex ISFOL nell'ambito dei seminari commissionati da "Legislazione Tecnica" 
all'Università di Roma TRE — Dipartimento di Economia Aziendale — gennaio 2021; 
È VALUTABILE  
 

15. di avere svolto il seguente incarico professionale caratterizzato da attività di ricerca nel 
settore disciplinare SESCS-P/07: Docente del modulo "Trade and Market Analysis to Govern 
Fishery Firms" nell'ambito del progetto di ricerca "Blue Academy for Professionals of the 
Seafood Industry — BAPSI" presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" — 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive — settembre 2021; 
È VALUTABILE  
 

16. di essere vincitore della seguente iniziativa: "Assegni di sostegno alla ricerca 2019" 
promossa dalla Società Italiana dei Docenti di Ragioneria ed Economia Aziendale (SIDREA), 
con il progetto dal titolo "Crowdfunding nelle start-up femminili" garante della qualità 
scientifica prof.ssa Paola Paoloni. 
È VALUTABILE  

 
 
Inoltre, la commissione considera valutabili le seguenti attività di direzione o partecipazione a 
comitati editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio 
1. di essere componente dell'Osservatorio Scientifico sugli studi di genere "IPAZIA" Accreditato 

alla Società Italiana dei Docenti di Ragioneria ed Economia Aziendale (SIDREA); 
È VALUTABILE  
 

2. di essere socio ordinario della Società Italiana del Dottorato di Ricerca (SIDRI). 
È VALUTABILE  

 
Inoltre, il candidato ha partecipato ai seguenti convegni e conferenze di carattere scientifico in 
Italia o all’estero:  
1. di aver partecipato al seguente convegno scientifico internazionale: 2nd International 

Conference on Gender Research and 4th Workshop on Gender IPAZIA (Osservatorio 
scientifico delle questioni di genere), Roma Tre University -Rome (IT); 11-12 April 2019; 
È VALUTABILE  
 

2. di aver partecipato al seguente convegno scientifico internazionale: 15th International Forum 
on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), 9-11 September 2020 (virtual mode due to Covid-
19); 
È VALUTABILE  
 

3. di aver partecipato al seguente convegno scientifico nazionale: SIDREA 2020 "Dalla crisi allo 
sviluppo sostenibile: principi e soluzioni nella prospettiva economico aziendale", Bari (IT), 20 
e 27 novembre 2020 (virtual meeting); 
È VALUTABILE 
 

4. di aver partecipato al seguente convegno scientifico internazionale: 15th International Forum 
on Knowledge Asset Dynamics (IFKAD), Roma Tre University -Rome (IT), 1-3 September 
2021; 
È VALUTABILE  
 

5. di partecipare al seguente convegno scientifico internazionale: IEEE International 
Conference on Technology Management, Operations and Decisions, Marrakech (Morocco), 
25-27 November 2021, (virtual mode due to Covid-19). 
È VALUTABILE 

 
Verifica pubblicazioni valutabili 
1. Paoloni, P. Modaffari, G. (2018), Female-Owned Innovative Startups in Italy: Status Quo 



and Implications. Administrative Sciences, edito da Administrative Sciences, Vol. 8, No. 
6, DOI: 10.3390/admsci8040066; 
È VALUTABILE 
 

2. Paoloni, P., Paoloni, N., Modaffari, G. (2019), Crowdfunding as a new collaborative 
process in the knowledge economy A literature review, edito da VINE Journal of 
Information and Knowledge Management Systems, Vol. 49, No. 2, DOI 
10.1108/VJIKMS-12-2018-0118; 
NON È VALUTABILE 
 

3. Paoloni, P., Modaffari, G., Paoloni, N. (2020), My Name is Bond, Pecorino Bond edito da 
British Food Journal, Vol. 122, No. 4, DOI 10.1108/BFJ-06-2019-0467; 
È VALUTABILE 
 

4. Paoloni, P., Modaffari, G., Mattei, G. (2020), Knowledge resources in the university 
context: an overview of the literature edito da Journal of Intellectual Capital, Vol. 22 No. 
4, DOI 10.1108/JIC-01-2020-0010; 
È VALUTABILE 
 

5. Paoloni, P., Modaffari, G., Mattei, G. (2021), The traditional Italian Universities' reaction 
to the pandemie emergency: The role of the intellectual capital edito da Journal of 
Intellectual Capital, Vol. ahead-of-print, no. ahead-of-print, DOI 10.1108/JIC-07-2020-
0241; 
È VALUTABILE 
 

6. Paoloni, P., and Modaffari, G., (2021), Business incubators vs start-ups: a sustainable 
way of sharing knowledge edito da Journal of Knowledge Management, Vol. ahead-of-
print, No. ahead of print, DOI 10.1108/JKM-12-2020-0923; 
È VALUTABILE 
 

7. Paoloni, P., Modaffari, G., Paoloni, N., Ricci, F., (2021), The strategic role of intellectual 
capital components in agri-food firms edito da British Food Journal, Vol. ahead-of-print, 
no. ahead-ofprint, DOI 10.1108/BFJ-01-2021-0061; 
È VALUTABILE 
 

8. Paoloni, P., Secundo, G., Ndou, V., Modaffari, G., (2019), Women Entrepreneurship 
and Digital Technologies: Towards a Research Agenda in Paoloni, P., Lombardi, R., 
(Eds.), Advances in Gender and Cultural Research in Business and Economics edito 
da Springer Nature, Cham (Switzerland), ISBN 978-3-030-00334-0 and 978-3-030-
00335-7 (ebook); 
È VALUTABILE 
 

9. Modaffari, G., Paoloni, N., Strologo, A. D. (2020), Relational Capital and Crowdfunding: 
A New Opportunity for Italian Woman Start-Ups in Paoloni, P., Lombardi, R., (Eds.), 
Gender Studies, Entrepreneurship and Human Capital edito da Springer Nature, Cham 
(Switzerland), ISBN 978-3-030-46873-6 and 978-3-030-46873-3 (ebook); 
È VALUTABILE 
 

10. Paoloni P., Mattei, G., Modaffari G. (2020), La resilienza delle università italiane 
durante la pandemia da coronavirus. in Paoloni, M., and Tutino, M., L'Italia ai tempi del 
Covid-19, Torno II, edito da Wolters Kluwer, Milano, ISBN 9-788-13-375478; 
È VALUTABILE 
 

11. Modaffari, G. (2020), Il sistema informativo e gli output a supporto delle decisioni. in 
Paoloni, P., Elementi di governo d'azienda, edito da Giappichelli, Torino, ISBN 
9788892136045; 



È VALUTABILE 
 

12. Paoloni, P., Modaffari, G., Paoloni, N., (2019), Crowdfunding & SME's: a Gender 
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